СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
о  работе с обращениями граждан за I квартал 2011 года

	
	IY квартал

2010 года
	I квартал 2011 года

	
	
	

	Поступило писем, всего
	120
	122

	     В том числе:
	
	

	- в центральный  аппарат Роскомнадзора
	
	

	- в территориальные органы и подведомственные организации
	120
	122

	- по сети Интернет
	38
	66

	- по факсимильной связи
	
	2

	- в электронном виде
	38
	66

	- по «прямым» и «горячим» линиям
	
	

	- по социальным вопросам
	15
	1

	- доложено руководителю Роскомнадзора и его заместителям
	
	

	- доложено руководителям территориальных органов и подведомственных организаций и их заместителям
	120
	122

	Поступило судебных исков от граждан, всего
	
	

	      В том числе:
	
	

	- количество судебных решений, вынесенных в пользу граждан
	
	

	Принято граждан, всего
	3
	1

	     В том числе:
	
	

	- в центральном аппарате Роскомнадзора
	
	

	- в территориальных органах и подведомственных организациях
	3
	1

	- руководителем Роскомнадзора и его заместителями
	
	

	- руководителем территориального органа и его заместителями и подведомственных организаций и их заместителями
	3
	1

	Взято на контроль писем в территориальном Управлении, всего
	120
	122

	     В том числе:
	
	

	- переадресовано по принадлежности
	21
	9

	- находятся на рассмотрении
	26
	29

	- закончены рассмотрением
	73
	84

	Результативность рассмотрения контрольных писем в территориальном Управлении
	
	

	     В том числе:
	
	

	- решено положительно
	4
	15

	- меры приняты
	40
	20

	- разъяснено
	24
	30

	- отказано
	5
	19

	     Кроме того:
	
	

	- виновные привлечены к ответственности
	4
	15

	- рассмотрено с выездом на место
	8
	3

	- рассмотрено с нарушением сроков
	
	

	Проведено  заседаний коллегии по вопросам работы с обращениями граждан
	
	

	     В том числе:
	
	

	- в центральном аппарате Роскомнадзора
	
	

	- в территориальных органах и подведомственных организациях
	
	


Результаты рассмотрения обращений граждан 
с жалобами на нарушение их прав и законных интересов.

За отчетный период Управлением рассмотрено 8 обращений граждан на нарушение их прав и законных интересов в сфере массовых коммуникаций, в том числе:

1. Управлением Роскомнадзора по Свердловской области рассмотрено обращение Г., направленное Администрацией г. Каменска-Уральского, об опубликовании в газете «Горячие объявления + TV» и иных газетах, распространяемых на территории г. Каменска-Уральского Свердловской области, объявлений эротического характера.

Заявителю разъяснено, что в случае предоставления материалов, подтверждающих факт использования средства массовой информации в целях совершения уголовно наказуемого деяния, по которому вступил в законную силу приговор суда, Управлением будет вынесено предупреждение о недопустимости злоупотребления свободой массовой информации в адрес учредителя и/или главного редактора средства массовой информации, использованного с целью совершения указанного деяния в соответствии со ст. 4 Закона РФ от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации» (далее – Закон «О СМИ»).

Кроме того, в случае предоставления сведений, подтверждающих факт использования средства массовой информации для распространения материалов, пропагандирующих порнографию, Управлением будет вынесено предупреждение о недопустимости злоупотребления свободой массовой информации в адрес учредителя и/или главного редактора средства массовой информации, в котором опубликованы материалы, пропагандирующие порнографию, в соответствии со ст. 4 Закона РФ от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О СМИ».

2. На рассмотрение Управления поступило обращение Д. о распространении в газете «Подробности» и сети Интернет по адресу http://www.newizv.ru/news/2010-12-0/138377 заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, порочащих честь, достоинство и подрывающих деловую репутацию.

Управлением разъяснено, что в случае, если в средстве массовой информации распространен материал, содержащий сведения, порочащие честь, достоинство или деловую репутацию, лицо, чьи права нарушены, вправе обратиться в судебные органы с иском о защите чести, достоинства и деловой репутации в соответствии со ст. 152 Гражданского кодекса Российской Федерации. Кроме того, согласно ст. 43 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 Закона «О СМИ», имеет право потребовать от редакции опровержения не соответствующих действительности и порочащих честь и достоинство сведений, которые были распространены в данном средстве массовой информации. Если редакция средства массовой информации не располагает доказательствами того, что распространенные сведения соответствуют действительности, она обязана опровергнуть их в том же средстве массовой информации. В случае отказа редакции в опровержении либо нарушения установленного Законом «О СМИ» порядка опровержения, указанные действия редакции могут быть в течение года со дня распространения опровергаемых сведений обжалованы в суд в соответствии с гражданским и гражданско-процессуальным законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 46 Закона «О СМИ» гражданин или организация, в отношении которых в средстве массовой информации распространены сведения, не соответствующие действительности либо ущемляющие права и законные интересы гражданина, имеют право на ответ (комментарий, реплику) в том же средстве массовой информации. 

В случае, если распространенный в средстве массовой информации материал содержит признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 129 Уголовного кодекса Российской Федерации (клевета, то есть распространение заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство другого лица или подрывающих его репутацию), лицо, чьи права нарушены, вправе обратиться в суд с заявлением о привлечении виновных к уголовной ответственности, а также предъявить иск о защите чести и достоинства или деловой репутации в порядке гражданского судопроизводства. 

Кроме того, заявитель проинформирован о том, что Интернет-ресурс www.newizv.ru в качестве средства массовой информации не зарегистрирован, соответственно положения действующего законодательства Российской Федерации о средствах массовой информации на него не распространяются. В случае, если в сети Интернет по адресу http://www.newizv.ru/news/2010-12-20/138377 распространен материал, содержащий сведения, порочащие честь, достоинство или деловую репутацию, заявитель вправе обратиться в судебные органы с иском о защите чести, достоинства и деловой репутации в соответствии со ст. 152 Гражданского кодекса Российской Федерации.

3. Прокуратурой Свердловской области в адрес Управления было направлено обращение К. о размещении на электронном ресурсе «Русская народная линия» материалов, по мнению заявителя, призывающих к осуществлению экстремистской деятельности.

Согласно Положению об Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Свердловской области (далее – Управление), утвержденному приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 22.05.2009 № 153, Управление осуществляет контроль и надзор за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере средств массовой информации. Электронный ресурс «Русская народная линия», размещенный по электронному адресу в сети Интернет www.ruskline.ru, согласно данным Единого общероссийского реестра СМИ Роскомнадзора не зарегистрирован в качестве средства массовой информации. 

Управлением данное обращение было направлено в ГУВД по Свердловской области для рассмотрения по существу.

4. В рамках компетенции Управлением Роскомнадзора по Свердловской области рассмотрено обращение З., направленное в Администрацию Президента Российской Федерации, о деятельности редакции средства массовой информации «Радио СИ».

По фактам, изложенным в обращении, нарушения действующего законодательства Российской Федерации в сфере массовых коммуникаций Управлением не выявлены, в связи с чем заявителю разъяснено, что в случае предоставления информации о выходе в эфир радиопрограммы «Радио СИ» с материалами, содержащими признаки порнографии (с указанием даты и времени выхода в эфир), Управлением Роскомнадзора по Свердловской области будут приняты соответствующие меры.

Кроме того, в случае предоставления сведений, подтверждающих факт использования средства массовой информации «Радио СИ» для распространения материалов, пропагандирующих порнографию, Управлением будет вынесено предупреждение о недопустимости злоупотребления свободой массовой информации в адрес учредителя и/или главного редактора средства массовой информации, в котором опубликованы материалы, пропагандирующие порнографию, в соответствии со ст. 4 Закона РФ от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации.

В случае предоставления материалов, подтверждающих факт использования средства массовой информации «Радио СИ» в целях совершения уголовно наказуемого деяния, по которому вступил в законную силу приговор суда, Управлением будет вынесено предупреждение о недопустимости злоупотребления свободой массовой информации в адрес учредителя и/или главного редактора средства массовой информации, использованного с целью совершения указанного деяния в соответствии со ст. 4 Закона РФ от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации».

5. На рассмотрение Управления поступило обращение К. о трансляции радиопрограммы «Радио «Друг» на территории г. Полевской Свердловской области с нарушениями действующего законодательства Российской Федерации в сфере средств массовой информации.

Заявителю сообщено, что в отношении учредителя радиопрограммы «Радио «Друг» Управлением Роскомнадзора по Свердловской области проведено мероприятие по контролю. По факту обнаружения нарушения возбуждено дело об административном правонарушении за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.  

6. В рамках компетенции Управлением Роскомнадзора по Свердловской области рассмотрено обращение К. по поводу предоставления формы заявления на подтверждение полномочий.

Заявителю разъяснено, что действующая редакция п. 7 ч. 1 ст. 58 Федерального закона № 212-ФЗ от 24.07.2009 «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» предусматривает применение пониженных тарифов страховых взносов для плательщиков страховых взносов – российских организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих производство, выпуск в свет (в эфир) и (или) издание средств массовой информации (за исключением средств массовой информации, специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного и (или) эротического характера). Вместе с тем, названный нормативный акт не урегулировал порядок предоставления указанной льготы.

Согласно ч. 1.2 ст. 58 вышеназванного закона порядок подтверждения полномочий российских организаций и индивидуальных предпринимателей, указанных в пункте 7 части 1 названной статьи, по производству, выпуску в свет (в эфир) и (или) изданию средств массовой информации (за исключением средств массовой информации, специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного и (или) эротического характера), а также ведения уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти реестра указанных организаций и индивидуальных предпринимателей и передачи его в органы контроля за уплатой страховых взносов определяется Правительством Российской Федерации. На 09.03.2011 года указанный порядок и уполномоченный на ведение реестра федеральный орган исполнительной власти Правительством Российской Федерации не определен, в связи с чем форма заявления на подтверждение полномочий не установлена.

7. В адрес Управления Роскомнадзора по Свердловской области Правительством Свердловской области направлено обращение З. о деятельности редакции средства массовой информации «Радио СИ». Ранее Управлением было рассмотрено аналогичное обращение от 25.11.2010, направленное Администрацией Президента Российской Федерации, на которое Управлением Роскомнадзора по Свердловской области был дан ответ исх. от 22.02.2011 № 0018-07/66-ОГ (согласно уведомлению о доставке вручен лично 26.02.2011). 

Нарушений действующего законодательства в деятельности редакции радиопрограммы «Радио СИ» Управлением не выявлено.

Вместе с тем, повторно заявитель проинформирован, что Управлением Роскомнадзора по Свердловской области будут приняты соответствующие меры в случае предоставления информации о выходе в эфир радиопрограммы «Радио СИ» с материалами, содержащими признаки порнографии (с указанием даты и времени выхода в эфир).

Если будут предоставлены сведения, подтверждающие факт использования средства массовой информации «Радио СИ» для распространения материалов, пропагандирующих порнографию, Управлением будет вынесено предупреждение о недопустимости злоупотребления свободой массовой информации в адрес учредителя и/или главного редактора средства массовой информации, в котором опубликованы материалы, пропагандирующие порнографию, в соответствии со ст. 4 Закона РФ от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации.

В случае предоставления материалов, подтверждающих факт использования средства массовой информации «Радио СИ» в целях совершения уголовно наказуемого деяния, по которому вступил в законную силу приговор суда, Управлением будет вынесено предупреждение о недопустимости злоупотребления свободой массовой информации в адрес учредителя и/или главного редактора средства массовой информации, использованного с целью совершения указанного деяния в соответствии со ст. 4 Закона РФ от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации».

8. Управлением Роскомнадзора по Свердловской области рассмотрено обращение С. о нарушениях законодательства Российской Федерации при осуществлении вещания телепрограмм «Авторские телевизионные новости» («АТН») и «Телерадиовещательная компания «10 канал - Губерния». 

Распространение телепрограмм посредством вещания в эфире возможно только при условии получения специального разрешения (лицензии) на указанный вид деятельности, неотъемлемой частью которой является программная концепция, в которой указывается, какое именно средство массовой информации будет распространяться и в каком объеме. Кроме того, в лицензии указывается территория, на которой держатель лицензии имеет право распространять указанное в программной концепции средство массовой информации. 

Правом на распространение телепрограммы «Российский информационный канал» (Россия-24) на территории Екатеринбурга обладает держатель лицензии на осуществление телевизионного вещания ТВ № 12644 от 30.10.2007 года, Закрытое акционерное общество «Телекомпания «Авторские телевизионные новости». Согласно программной концепции Общество на территории г. Екатеринбурга на частотном канале 34 ТВК ежедневно круглосуточно должно осуществлять распространение средств массовой информации «Авторские телевизионные новости» («АТН») – 25 часов в неделю и «Российской информационный канал» («РИК») – 143 часа в неделю посредством эфирного вещания.

Правом на распространение телепрограммы «Россия-2» на территории Екатеринбурга обладает держатель лицензии на осуществление телевизионного вещания ТВ № 16427 от 30.09.2008 года, Закрытое акционерное общество «Телерадиовещательная компания «10 канал - Губерния». Согласно программной концепции Общество на территории г. Екатеринбурга на частотном канале 10 ТВК ежедневно круглосуточно должно осуществлять распространение средств массовой информации «Телерадиовещательная компания «10 канал - Губерния» – 34 часов в неделю и «Россия-2» – 134 часа в неделю посредством эфирного вещания.

Таким образом, вещание телепрограмм «Авторские телевизионные новости» («АТН») и «Телерадиовещательная компания «10 канал - Губерния» на каналах соответственно «Российский информационный канал» (Россия-24) и «Россия-2» осуществляется в соответствии лицензионными условиями и не противоречит действующему законодательству Российской Федерации в сфере массовых коммуникаций. 
Поступившие в 1 квартале 2011 года в адрес Управления Роскомнадзора по Свердловской области 109 обращений граждан с жалобами на нарушение их прав и законных интересов в области связи по тематикам распределились следующим образом:


- телефонная связь – 37;


- подвижная связь – 17;


- Интернет (передача данных и телематические услуги связи) – 18;


- телерадиовещание – 8;


- почтовая связь – 15;


- не относящиеся к установленной сфере деятельности – 14.

Как видно из приведенных показателей, наибольшее количество обращений граждан относятся к услугам местной, внутризоновой, междугородной и международной телефонной связи (ввиду их наибольшего распространения и востребованности) и содержат жалобы на нарушения Правил оказания услуг местной, внутризоновой, междугородной и международной телефонной связи, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2005 № 310, допускаемые операторами связи.

Второе место по количеству обращений поделили обращения граждан, содержащие жалобы на нарушения:

- Правил оказания телематических услуг связи, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2007 № 575;

- Правил оказания услуг связи по передаче данных, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.05.2005 № 32.

- Правил оказания услуг подвижной связи, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.05.2005 № 328;

Третье место по количеству обращений поделили обращения граждан,  содержащих жалобы на нарушения:

- Правил оказания услуг связи почтовой связи, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2005 № 221;

Всего по результатам рассмотрения 109 обращений граждан с жалобами на нарушение охраняемых законом их прав и интересов в области связи Управлением Роскомнадзора по Свердловской области в 21 случаях факты, изложенные в обращениях, нашли своё подтверждение, в том числе:

- в 16 случаях в отношении лиц, чьи действия (бездействие) обжаловались, проведены внеплановые выездные проверки, в ходе которых в 9 случаях факты, изложенные в обращениях граждан и послужившие основанием для проведения внеплановых выездных проверок, нашли своё подтверждение, в связи с чем в отношении виновных лиц возбуждено 9 дел об административном правонарушении и выданы предписания об устранении допущенных нарушений; 

- в 13 случаях по результатам рассмотрения обращений (без проведения внеплановых проверок), в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 28.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностными лицами Управления Роскомнадзора по Свердловской области в отношении виновных лиц возбуждено 13 дел об административном правонарушении, которые направлены по подведомственности в Арбитражный суд Свердловской области для рассмотрения по существу.

По результатам рассмотрения обращений граждан в установленные статьей 12 Федерального закона Российской Федерации от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» сроки всем заявителям направлены мотивированные ответы.

В период с 01 января по 31 марта в Управлении Роскомнадзора по Свердловской области зарегистрировано 11 обращений граждан в сфере персональных данных, из них рассмотрено - 5. В числе полученных обращений (жалоб) учтена 1, направленная из Центрального аппарата Роскомнадзора.
Управлением рассмотрено обращение гр. П. о возможном нарушении законодательства Российской Федерации в области персональных данных действиями ОАО «МТС».

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 23, ч. 4 ст.20 Федерального закона от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» с целью рассмотрения обстоятельств, изложенных в обращении, в адрес ОАО «МТС» был направлен запрос о предоставлении информации о наличии персональных данных заявителя и согласии на их обработку. 

В ответе ОАО «МТС» содержалась информация о том, что гражданин П. являетесь абонентом ОАО «МТС», с ним заключен договор о предоставлении услуг связи от 15.07.2010.

Управлением было разъяснено, что неотъемлемой частью договора являются Правила оказания услуг связи ОАО «МТС» (далее Правила МТС). Факт ознакомления и согласия абонента с Правилами МТС, а также получение Правил МТС подтверждается подписью абонента в договоре.

Обработка персональных данных абонента осуществляется ОАО «МТС» в соответствии с 3.4, согласно которому оператор в период с момента заключения договора и до момента достижения цели обработки персональных данных обрабатывает персональные данные абонента с использованием своих программно-аппаратных средств.

Подписав договор, на период с момента заключения договора и до прекращения обязательств сторон по договору, абонент также выражает свое согласие на передачу оператором сведений об абоненте третьим лицам, осуществляющим от имени оператора взыскание с абонента задолженности за услуги или которым передано право требования такой задолженности.

Что касается наличия у гражданина П. долгового обязательства перед ОАО «МТС» в связи с неоплатой услуг связи, оказанным по абонентским номерам, то его заявление о непричастности к указанным номерам было рассмотрено компанией ОАО «МТС», по данному факту была проведена проверка, был предоставлен следующий ответ, в соответствии с просьбой заявителя, направленный на его абонентский номер: «По факту заявления была проведена проверка, в ходе которой было установлено, что договоры по лицевым счетам заявителем не заключались. Требований по погашению задолженности по данным договорам к гражданину П. предъявляться не будут». СМС-сообщение на его номер было отправлено ошибочно, в связи с этим Управлением Роскомнадзора по Свердловской области признаков нарушения законодательства в области персональных данных не выявлено. 

В Управление поступили обращения граждан (3 обращения из 5 рассмотренных) о нарушении требований законодательства Российской Федерации в области персональных данных незаконными действиями ООО «Екатеринбург-2000» и ООО «Линдорфф».

По сообщению заявителей, в их адрес поступило письмо от ООО «Линдорфф» с требованием погасить неуплаченную сумму задолженности за услуги связи, а также начисленные пени и расходы, возникшие в связи с несвоевременной оплатой услуг по договору об оказании услуг связи, однако, как указывали заявители, никаких гражданско-правовых отношений с ООО «Линдорфф» они не имели, соответственно, персональные данные граждан обрабатываются незаконно.  

Управлением было установлено, что все заявители являются абонентами ООО «Екатеринбург-2000», с которыми заключен договор о предоставлении услуг сотовой радиотелефонной связи с выделением абонентского номера.

На лицевых счетах заявителей образовалась задолженность, в связи с этим было направлено судебное предупреждение с требованием погасить указанную задолженность, однако задолженность заявители не погасили.

Неотъемлемой частью договора являются Правила предоставления услуг подвижной связи в сети оператора связи ООО «Екатеринбург-2000» (далее Правила). Факт ознакомления и согласия абонента с Правилами, а также получение Правил подтверждается подписью абонента в договоре.

Обработка персональных данных абонента осуществляется ООО «Екатеринбург-2000» в соответствии  с пунктом 2.12 Правил, согласно которому оператор связи в период с момента заключения договора и до момента достижения цели обработки персональных данных обрабатывает персональные данные абонента с использованием своих программно-аппаратных средств.

Подписав договор, на период с момента заключения договора и до прекращения обязательств сторон по договору абонент также выражает свое согласие на передачу оператором сведений об абоненте третьим лицам, осуществляющим от имени оператора взыскание с абонента задолженности за услуги, которым передано право требование такой задолженности.

Кроме того, в случае несогласия абонента с предоставлением информации оператором связи третьим лицам, абонент вправе отозвать свое согласие на передачу третьим лицам своих персональных данных, направив оператору связи уведомление в письменной форме.

По информации, предоставленной ООО «Екатеринбург-2000», такого заявления от заявителей не поступало, в связи с этим в соответствии с заключенным агентским договором персональные данные заявителей были переданы в ООО «Линдорфф», по которому последнее обязуется за вознаграждение совершать по поручению ООО «Екатеринбург-2000», от его имени и за его счет фактические и юридические действия, направленные на сбор задолженности с должников оператора связи, т.е. персональные данные граждан были получены ООО «Линдорфф» от третьего лица.

Однако, в соответствии с ч.3 ст.18 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», если персональные данные были получены не от субъекта персональных данных, оператор до начала обработки персональных данных обязан предоставить субъекту персональных данных следующую информацию: наименование и адрес оператора или его представителя; цель обработки персональных данных и ее правовое основание; предполагаемые пользователи персональных данных; установленные законом права субъекта персональных данных. 

Невыполнение ООО «Линдорфф» предусмотренной вышеуказанным Законом обязанности является нарушением установленного порядка сбора персональных данных.

Указанные факты подпадают под признаки состава правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 13.11. КоАП РФ, в связи с этим материалы обращений были направлены в прокуратуру города Санкт-Петербурга для принятия мер прокурорского реагирования в отношении ООО «Линдорфф».

В остальных  случаях, связанных с рассмотрением Управлением поступивших в отчетном периоде обращений, с точки зрения правового содержания обращений, признаки совершения административного правонарушения не обнаружены, в связи с чем, в соответствии с положениями Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» от 02.05.2006 № 59-ФЗ, подготовлены и направлены соответствующие ответы и разъяснения.

Таким образом, общее количество документов, направленных по результатам рассмотрения обращений граждан:

· заявителю – 5;

· оператору персональных данных (запросы) – 10;

· в органы прокуратуры – 3;

· по подведомственности – 0;

· в судебные органы – 0.
В настоящее время сообщений о результатах рассмотрения органами прокуратуры обращений в Управление не поступало.

